



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 26/07/2016, páginas 17 e 18.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o 3º Bimestre /2016	Até o 3º Bimestre /2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	80.072.283.029,00	37.629.396.109,78	35.583.726.982,50
Receitas Tributárias	45.010.625.245,00	23.799.087.454,15	21.725.234.352,78
ICMS	34.218.861.776,00	16.681.316.648,32	15.384.317.795,42
IPVA	3.973.731.077,00	3.504.105.688,61	3.176.008.374,18
ITCD	544.461.068,00	265.633.013,23	239.354.164,16
IRRF	3.580.912.878,00	1.806.275.804,29	1.506.757.600,17
Outras Receitas Tributárias	2.692.658.446,00	1.541.756.299,70	1.418.796.418,85
Receitas de Contribuições	7.463.617.606,00	3.104.313.399,57	2.517.708.106,44
Receita Previdenciária	5.963.479.804,00	2.445.837.272,37	2.070.511.503,19
Outras Receitas de Contribuições	1.500.137.802,00	658.476.127,20	447.196.603,25
Receita Patrimonial Líquida	652.167.977,00	156.041.344,11	154.676.467,96
Receita Patrimonial	1.319.949.632,00	471.326.492,54	543.001.029,54
(-) Aplicações Financeiras	(667.781.655,00)	(315.285.148,43)	(388.324.561,58)
Transferências Correntes	14.134.264.214,00	6.761.583.079,20	6.307.989.491,67
FPE	3.207.060.590,00	1.477.182.588,55	1.498.686.025,69
Convênios	334.896.697,00	102.629.529,29	84.441.083,14
Outras Transferências Correntes	10.592.306.927,00	5.181.770.961,36	4.724.862.382,84
Demais Receitas Correntes	12.811.607.987,00	3.808.370.832,75	4.878.118.563,65
Dívida Ativa	206.787.930,00	198.607.650,72	110.979.803,96
Diversas Receitas Correntes	12.604.820.057,00	3.609.763.182,03	4.767.138.759,69
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.977.744.438,00	759.504.751,24	298.685.135,64
Operações de Crédito (III)	2.016.281.655,00	426.224.912,20	22.422.825,06
Amortização de Empréstimos (IV)	274.341.431,00	153.627.197,98	141.064.184,43
Alienação de Bens (V)	18.234.208,00	12.341.244,83	2.819.515,79
Transferências de Capital	605.887.144,00	106.285.852,27	131.382.527,02
Convênios	445.046.018,00	90.606.251,52	105.915.907,13
Outras Transferências de Capital	160.841.126,00	15.679.600,75	25.466.619,89
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	61.025.543,96	996.083,34
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	668.887.144,00	167.311.396,23	132.378.610,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	80.741.170.173,00	37.796.707.506,01	35.716.105.592,86

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015	Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	85.487.056.912,31	37.968.957.474,18	36.794.162.812,54	34.527.116.072,06	34.934.900.207,06
Pessoal e Encargos Sociais	47.407.447.502,29	21.037.618.797,38	19.128.118.312,52	21.026.124.283,10	19.105.734.666,17
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.324.147.242,00	1.705.703.560,35	1.744.666.225,15	702.133.237,01	1.309.327.518,51
Outras Despesas Correntes	35.755.462.168,02	15.225.635.116,45	15.921.378.274,87	12.798.858.551,95	14.519.838.022,38
Transferências Constitucionais e Legais	16.152.678.033,36	8.462.060.381,59	7.678.967.409,72	7.606.847.224,28	7.189.160.671,05
Demais Despesas Correntes	19.602.784.134,66	6.763.574.734,86	8.242.410.865,15	5.192.011.327,67	7.330.677.351,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	83.162.909.670,31	36.263.253.913,83	35.049.496.587,39	33.824.982.835,05	33.625.572.688,55
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.310.625.428,49	2.530.084.676,95	2.428.487.060,88	1.358.003.028,19	2.254.902.153,83
Investimentos	4.301.506.389,49	825.132.290,81	693.117.453,49	605.312.498,47	567.348.111,72
Inversões Financeiras	424.625.050,00	23.753.154,07	84.625.004,10	23.519.770,57	84.526.932,16
Concessão de Empréstimos (XII)	36.230.800,00	3.058.946,22	8.493.583,78	3.058.946,22	8.492.674,13
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	388.394.250,00	20.694.207,85	76.131.420,32	20.460.824,35	76.034.258,03
Amortização da Dívida (XIV)	4.584.493.989,00	1.681.199.232,07	1.650.744.603,29	729.170.759,15	1.603.027.109,95
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.689.900.639,49	845.826.498,66	769.248.873,81	625.773.322,82	643.382.369,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	278.423.914,46	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	88.131.234.224,26	37.109.080.412,49	35.818.745.461,20	34.450.756.157,87	34.268.955.058,30

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(7.390.064.051,26)	687.627.093,52	(102.639.868,34)	3.345.951.348,14	1.447.150.534,56
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	2.865.055.693,93	1.296.929.212,08

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(4.893.684.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG, 14/julho/2016, 11h42m.